Бюджетное образовательное учреждение города Омска

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 37"

644010, г.Омск-10, ул. Ч. Валиханова,17

тел.: 31-03-54; 31-34-77

30.08.2024 г           № 236  од_

Об организации

питания на 2024-25 учебный год.

В связи с началом 2024-25 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:
Организовать питание обучающихся школы в следующем порядке:

1. Производить  бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего

блюда, не считая горячего напитка обучающихся по образовательным программам

начального общего образования (1-4 класс) в соответствии c Федеральным законом от

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и

безопасности пищевых продуктов» и статью 37 Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных

бюджетов и иных источников финансирования, предусмотренных законодательством

Российской Федерации.

2. Производить питание обучающихся 5-11 классов комплексными горячими завтраками

по графику на переменах согласно меню поставщика, согласованного со службой

Роспотребнадзора.

3.  Производить питание обучающихся, находящихся в ГПД комплексными горячими

обедами и полдниками согласно меню поставщика, согласованного со службой

Роспотребнадзора.

4. На переменах предоставлять возможность обучающимся приобретать блюда и выпечку

в свободной продаже.

5. Организовать дотационное горячее питание для обучающихся 5-11 классов,

проживающих в семьях, в которых средний доход на каждого члена семьи ниже

полуторной величины прожиточного минимума в Омской области в расчете на душу

населения,  и обучающихся, подтверждающие признание в соответствии с

действующим законодательством РФ статуса многодетной семьи, оставшимся без

попечительства родителей, в соответствии с постановлением Администрации города

Омска от 14.11.2013г №1170-п «Об утверждении муниципальной программы города

Омска «Развитие образования» на 2014-2018 годы согласно следующего порядка:

-  Для обеспечения питания на период учебного года родитель (законный представитель)

обучающегося (обучающихся) однократно предоставляет на рассмотрение в

общеобразовательную организацию, за исключением лиц, указанных в пункте 2 настоящего

Порядка:

1). Письменное заявление о предоставлении питания по форме, утверждаемой

общеобразовательной организацией;

2). Копию и оригинал (для сличения копии) документа, удостоверяющего личность

заявителя;

3). Копию и оригинал (для сличения копии) свидетельства о рождении (свидетельства об

установлении отцовства);

4). Копию и оригинал (для сличения копии) свидетельства о регистрации (расторжения)

брака;

5). Документы о доходах семьи за три месяца, предшествующих месяцу подачи

заявления;

6). Копию и оригинал (для сличения копии) документа, удостоверяющего личность и

полномочия представителя (при подаче заявления и документов представителем заявителя);

7). Справку, установленного образца, с места учебы в отношении совершеннолетних

детей, обучающихся по очной форме в образовательных учреждениях всех типов независимо

от их организационно-правовой формы, в возрасте до 24 лет включительно, за исключением

детей, находящихся на полном государственном обеспечении;

8). Справку о составе семьи, выдаваемую органом местного самоуправления или

жилищно-эксплуатационной организацией.

  -   Лица, признанные в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации, малоимущими, многодетной семьей, оставшимися без попечения родителей,

сиротами для обеспечения питания на период учебного года родитель (законный

представитель) обучающегося (обучающихся) однократно представляет на рассмотрение в

общеобразовательную организацию:

      1). Письменное заявление о предоставлении питания по форме, утверждаемой

общеобразовательной организацией;

       2). Документ, подтверждающий признание в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации , малоимущими, многодетной семьей, оставшимся

без попечения родителей, сиротой.

-   Организовать питание для детей с ОВЗ в соответствии с постановлением Администрации

города Омска от 27 июня 2018 года № 650-п «Об утверждении Порядка выплаты компенсации

за обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в бюджетных общеобразовательных организациях» на период

учебного года,  для чего  родитель (законный представитель) обучающегося (обучающихся)

однократно представляет на рассмотрение в общеобразовательную организацию:

1) Письменное заявление о предоставлении питания в свободной форме;

2) Заключение городской ПМПК на уровень образования.

    6. Предоставить возможность организации горячего питания обучающимся из семей

граждан, призванных на военную службу по мобилизации на основании заявления от

родителей (законных представителей)  об обеспечении бесплатным горячим питанием.

7. Создать комиссию для рассмотрения заявлений данной категории родителей в

следующем составе:

           1). Мегидь Наталья Владимировна, заместитель директора

           2). Седых Алена Владиславовна, социальный педагог

           3). ГоловановаТатьяна Сергеевна,     педагог-психолог.

8. В целях осуществления контроля за организацией питания продолжить   работу

бракеражной комиссии в составе:

Латухина О.М., председатель комиссии, зав. производством

Мегидь Н.В., член комиссии, зам. директора

Голованова Т.С.,  член комиссии, педагог-психолог

      Грядченко Л.В., член комиссии, педагог допобразования.

Членам комиссии ежедневно проводить бракераж сырых и скоропортящихся продукции с

заполнением соответствующей документации.

9.Классным руководителям вести работу с обучающимися и родителями по пропаганде

правильного приема пищи, вести учет организованно питающихся детей, контроль производить

подачей заявки в столовую и составлением отчета в конце календарного месяца.

10.Утвердить программу производственного контроля БОУ г.Омска «Средняя

общеобразовательная школа №37»

 11. Назначить ответственной за организацию питания на 2024-2025 учебный год, Мегидь

Наталью Владимировну, заместителя директора, поручить ей:

• своевременно предоставлять информацию по вопросам организации питания в департамент

образования Администрации города Омска;

• ежедневно лично контролировать количество фактически присутствующих в школе учащихся,

питающихся на льготной основе;

• проверять ассортимент поступающих продуктов питания, меню, стоимость питания,

регулярно принимать участие в бракеражной комиссии для контроля качества приготовления

пищи,

• ежедневно осуществлять контроль соответствия школьного меню;

• своевременно осуществлять контроль за соблюдением графика питания учащихся, (личная

гигиена сотрудников пищеблока, спецодежда, достаточное количество столовых приборов);

имеет право проводить рабочие совещания и консультации с педагогическими работниками по

вопросам организации питания, запрашивать у классных руководителей необходимую

информацию в пределах своей компетенции по вопросам организации питания.

12. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Н.В. Мегидь.

Директор школы                                                                Т.П. Корчагина